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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu spokojenosti zaměstnanců ve vybrané společnosti.

Cílem teoretické části bylo zpracovat literární rešerši z oblasti motivace a spokojenosti

zaměstnanců na základě průzkumu příslušných literárních zdrojů. Teoretická část následně

sloužila jako východisko pro část praktickou. Cílem praktické části bylo provedení

výzkumného šetření. Na analýzu současného stavu spokojenosti zaměstnanců byl použit

smíšený výzkumný design. Na základě rozhovoru s personalistkou společnosti byl sestaven

dotazník pro zaměstnance. Součástí práce jsou následná doporučení a návrhy na zlepšení

stavu spokojenosti zaměstnanců.

Klíčová slova: pracovní spokojenost, motivace, řízení lidských zdrojů, dotazníkové šetření,

analýza, zaměstnanecké benefity

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of employee satisfaction in a selected

company. The aim of the theoretical part was to elaborate the theoretical basis based on

the research of the relevant literature on the topic of motivation and employee satisfaction.

The theoretical part served as basis for the practical part. The aim of the practical part was

to analyse the satisfaction of employees in a selected company through intermingled design

of research. For this analysis was used questionnaire formed by the information procured

during the interview with a human resource manager of the company. Last part of this

bachelor thesis are consequential recommendations and suggestions to improve the current

state of employee satisfaction.

Keywords: Job Satisfaction, Motivation, Human Resource Management, Questionnaire,

Analysis, Employee Benefits
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ÚVOD

Člověk stráví poměrnou část svého života v práci. Z toho důvodu je důležité dělat takovou

práci, která nám přináší pocit uspokojení a naplnění. Pracovní spokojenost spoluutváří

celkovou životní spokojenost každého z nás.

Lidé však ve svém zaměstnání často spokojeni nejsou. Způsobuje to pak, že do práce chodí

s nechutí a odporem. Pokud je jejich práce zároveň i dlouhodobě stresuje, dříve či později

se to podepíše i na jejich fyzickém zdraví. Nespokojení zaměstnanci přichází domů z práce

se špatnou náladou, či dokonce naštvaní. To se odráží na jejich vnějším chování a jednání

s lidmi mimo pracovní život. Z pracovní nespokojenosti pak může pramenit spoustu jiných

problémů, které se projeví v mnoha oblastech osobního života.

Pracovní spokojenost je však důležitá i z pohledu zaměstnavatele. V současnosti je míra

nezaměstnanosti v České republice dlouhodobě nízká a s tím souvisí i nedostatek pracovní

síly. Tato situace ztěžuje všem zaměstnavatelům získávání nových pracovníků. Je tedy

klíčové si udržet své stávající zaměstnance. Cestou k udržení svých zaměstnanců je jejich

motivace a pracovní spokojenost. Správná motivace vede k vyšší efektivitě, výkonnosti

a stabilitě zaměstnanců.

Když pomineme fakt, že je v dnešní době mnohem složitější získat novou pracovní sílu, pro

zaměstnavatele je zároveň mnohem výhodnější si udržet stávající zaměstnance a dělat vše

pro to, aby byli ve svém zaměstnání spokojení, než soustřeďovat náklady a energii do

adaptace nového pracovníka, u kterého není jistota, že úsilí organizace nepřijde vniveč.

Každý zaměstnavatel si přeje, aby byli jeho zaměstnanci loajální a chovali se proaktivně ve

prospěch organizace. Právě základem loajálního chování je pracovní spokojenost.

Zaměstnanci, které jejich práce baví a naplňuje, cítí se ve svém zaměstnání dobře a jsou

spokojeni, si budou chtít svou pracovní pozici dlouhodobě udržet. Nespokojenost

zaměstnanců je však i překážkou výkonnosti a zhoršuje kvalitu práce.

Pracovní spokojenost je vysoce subjektivní pojem. Nedá se objektivně změřit, je potřeba se

na ni zaměstnanců zeptat. Spokojenost vychází z konkrétních pocitů daného člověka. Tyto

pocity může ovlivňovat několik faktorů, které zasahují do pracovního života člověka. Na

každého však tyto faktory působí jinak a v jiné míře. Důležité je uvědomit si, že spokojenost

jednoho pracovníka nezaručuje spokojenost i všech ostatních.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tématem bakalářské práce je Analýza spokojenosti zaměstnanců ve vybrané společnosti.

Z tohoto tématu vyplývá hlavní cíl a s ním spojená hlavní výzkumná otázka práce.

Hlavní cíl: Posoudit pracovní spokojenost.

Hlavní výzkumná otázka: Jak zaměstnanci konkrétního podniku vnímají svoji pracovní

spokojenost?

Cílem Teoretické části práce je provedení průzkumu literárních zdrojů, které se pojí

s tématem práce. Na základě průzkumu je cílem následně zpracovat literární rešerši z oblasti

motivace a spokojenosti zaměstnanců. Při zpracovávání teoretický poznatků budou využity

analýza, komparace a syntéza jako metody vědecké práce. Teoretická část bude následně

sloužit jako podklady pro část praktickou a bude také jejím východiskem.

Cílem Praktické části je uskutečnit výzkumné šetření. Na začátku Praktické části bude

vybraná společnost charakterizována. Bude přiblížena její historie a vývoj, předmět činnosti,

ekonomické ukazatele, zaměstnanci společnosti a nabízené zaměstnanecké benefity. Dále

bude v Praktické části provedena analýza současného stavu spokojenosti zaměstnanců ve

vybrané společnosti. Na tuto analýzu bude použit smíšený výzkumný design. V rámci

kvalitativní metody dotazování bude využita technika rozhovoru a v rámci kvantitativní

metody dotazování bude ke sběru dat využita technika dotazníku.

Rozhovor bude probíhat s vedoucí pracovnicí personálního oddělení. Půjde o krátkou

konzultaci, jejímž cílem bude, aby tato analýza splňovala představy a požadavky podniku,

a tím dokázala poskytnout hodnotné informace pro společnost. Po této konzultaci budou také

určeny dílčí cíle a s nimi spojené dílčí výzkumné otázky práce, které jsou uvedeny

v Kapitole 6.1. Názory respondentky budou následně interpretovány autorkou práce.

Jako inspirace pro vytvoření dotazníku bude použit dotazník Výzkumného ústavu práce

a sociálních věcí z roku 2007. Protože se ale nejedná o aktuální dotazník, bude jeho podoba

upravena a přizpůsobena současné analýze a výzkumným otázkám s ní spojených. Dotazník

bude vytvořen prostřednictvím Google Forms a jeho distribuce mezi respondenty bude

probíhat online, prostřednictvím firemního e-mailu, který mezi zaměstnance rozešle

pracovnice personálního oddělení.

K vyhodnocení dotazníků budou použity jednoduché statistické metody: analýza absolutní

a relativní četnosti. Výsledky analýzy budou interpretovány a na základě těchto výsledků
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budou uvedeny návrhy a doporučení pro zlepšení současného stavu spokojenosti

zaměstnanců společnosti. Bude se jednat o zlepšení, která budou pro společnost dostupná

a budou vycházet především z faktorů, se kterými zaměstnanci nebudou spokojeni.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Pro dosažení svých strategických cílů, musí podnik nejprve kapitalizovat několik

nepostradatelných zdrojů. Patří zde finanční, materiální, technické a lidské zdroje

(Crawshaw, Budhwar a Davis, 2017, s. 279). Jak sdělují Dvořáková a kol. (2012, s. 6) výraz

lidské zdroje má upozornit na zvyšující se výjimečnost tohoto výrobního činitele, který si

žádá, oproti kapitálu a materiálním zdrojům, zvláštní pozornost.

Dosahování strategických cílů podniku je podmíněno schopností podniku získávat, využívat

a dále rozvíjet veškeré potřebné zdroje. Lidské zdroje jsou však kritickým faktorem, protože

právě schopní a motivovaní zaměstnanci rozhodují o tom, jak bude naloženo se všemi

ostatními zdroji, které má podnik k dispozici. Tím organizaci umožňují, aby se dopracovala

ke splnění veškerých svých cílů, které nakonec vedou ke spokojeným a stálým zákazníkům

(Šikýř, 2016, s. 26).

Dvořáková a kol. (2012, s. 3-4) uvádějí: „Úspěch přinášejí organizaci ovšem pouze takoví

lidé, kteří disponují odbornými znalostmi, dovednostmi a schopnostmi, mají kladný vztah

k práci a v práci spatřují příležitost svého profesního a osobního rozvoje.“.


[…]


firmě chceme, aby naši zaměstnanci měli možnost růstu případně přestupu na jinou

pozici.

• Ráda bych dotazníkové šetření přizpůsobila konkrétním potřebám Vašeho podniku.

Při tvorbě dotazníku mi bude jako inspirace sloužit Manuál pro měření

a vyhodnocení úrovně spokojenosti zaměstnanců, který v roce 2007 vydal

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí.

V tomto dotazníku jsou otázky rozděleny do deseti modulů, které se vždy zaměřují

na určitý okruh pracovní spokojenosti. Jedná se o: spokojenost s prací, komunikace

a sdílení informací, interpersonální vztahy na pracovišti, profesní rozvoj a kariérní

růst, odměňování a hodnocení/motivace, styl řízení, vztah k organizaci, organizace

práce, atributy práce, bezpečnost a ochrana zdraví při práci a poslední jsou přání

a stížnosti.

Určitě bych zachovala okruh spokojenosti s prací jako celkové spokojenosti a na

konci dotazníku přání a stížnosti. Jaké oblasti spokojenosti jsou pro Vás důležité?

o Souhlasím s Vámi. Celková spokojenost i přání a stížnosti by se měli v dotazníku

určitě objevit. Zajímal by nás i vztah zaměstnanců k naší organizaci. V naší

společnosti celkově klademe důraz na to, aby se naši zaměstnanci cítili ve své práci

dobře. Chceme, aby věděli, že o ně projevujeme zájem a neustále se snažíme

zlepšovat. Snažíme se pracovní prostředí udržovat v přátelském duchu, aby se nikdo

nebál vyjádřit svůj názor. Proto by bylo dobré do dotazníku zařadit i otázky ohledně

interpersonálních vztahů a komunikace na pracovišti. Snažíme se nabízet atraktivní

mzdové ohodnocení a širokou škálu zaměstnaneckých benefitů, na kterých si jako

zaměstnavatel zakládáme. Vhodná by byla i otázka, jestli by zaměstnanci ocenili

i jiné benefity než ty, které mají aktuálně k dispozici.

• Jaké benefity nabízíte svým zaměstnancům?

o Považujeme za standard 5 dnů dovolené navíc a přispívání zaměstnancům na stravu,

někteří mají možnost stravovat se v jídelně. Ceníme si loajality zaměstnanců

a v pětiletých intervalech odměňujeme zaměstnance za odpracované roky ve firmě.

Každý pracovník dostává firemní oblečení, při nákupu firemního zboží získává slevu

25 %, dále přispíváme na penzijní připojištění, zajišťujeme potřebná školení i výuku

angličtiny a zařídili jsem i určité výhody například u UniCredit Bank nebo T-Mobile.

Je toho však více.

• Mají zaměstnanci nějaký přístup k ucelenému přehledu všech zaměstnaneckých

benefitů?

o Veškeré benefity, které nabízíme našim zaměstnancům jsou uvedeny na našich

webových stránkách.

• Dobře, moc děkuji za tento krátký rozhovor a za Vaši spolupráci.

o Vůbec není za co. Ráda Vám pomůžu.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P III: TABULKY K JEDNOTLIVÝM OTÁZKÁM

Tabulka k otázce číslo 1.

Tabulka k otázce číslo 5.

Varianta odpovědi
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Rozhodně převažuje přátelská atmosféra. 23 37 %

Spíše převažuje přátelská atmosféra. 34 54 %

Spíše je atmosféra plná napětí a konfliktů. 4 6 %

Rozhodně je atmosféra plná napětí a konfliktů. 2 3 %

CELKEM 63 100 %

Tabulka k otázce číslo 7.

Varianta odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost

Nikdy 59 94 %

Pouze jednou 2 3 %

Opakovaně, vícekrát 2 3 %

CELKEM 63 100 %

Tabulka k otázce číslo 13.

Varianta odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost

Určitě ne 30 48 %

Spíše ne 27 43 %

Spíše ano 6 10 %

Určitě ano 0 0 %

CELKEM 63 100 %

Varianta odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost

Rozhodně nespokojen(a) 0 0 %

Spíše nespokojen(a) 6 10 %

Spíše spokojen(a) 41 65 %

Rozhodně spokojen(a) 16 25 %

CELKEM 63 100 %

Tabulka k otázce číslo 14.

Varianta odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost

Méně než 1 rok 4 6 %

1–2 roky 7 11 %

2–5 let 9 14 %

Déle než 5 let 37 59 %

Nezodpovězeno 6 10 %

CELKEM 63 100 %

Tabulka k otázce číslo 15.

Varianta odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost

Muž 52 83 %

Žena 7 11 %

Jiné 4 6 %

CELKEM 63 100 %

Tabulka k otázce číslo 16.

Varianta odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost

51 a více 16 25 %

41-50 19 30 %

31-40 17 27 %

21-30 10 16 %

18-20 1 2 %

CELKEM 63 100 %

Tabulka k otázce číslo 17.

Varianta odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost

Vysokoškolské 8 13 %

Středoškolské s maturitou 31 49 %

Vyučení, střední bez maturity 23 37 %

Základní 1 2 %

CELKEM 63 100 %

Tabulka k otázce číslo 18.

Varianta odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost

Méně než 5 let 14 23 %

5–10 let 23 38 %

11–20 let 15 25 %

Více než 20 let 8 13 %

CELKEM 60 100 %