POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Alena Procházková**

Vedoucí bakalářské práce (BP): **doc. PhDr. Dana Linhartová, CSc.**

Téma BP: **Analýza spokojenosti zaměstnanců ve vybrané společnosti**

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

| Hodnotící kritéria: | Hodnocení |
|---|-----------|
| 1. Cíle a metody práce | B |
| <i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Autorka srozumitelně formuluje v Kapitole Cíle a metody zpracování práce hlavní cíl BP a také hlavní výzkumnou otázku , stejně jako cíl Teoretické části BP i cíl Praktické části BP v souladu s tématem BP . Teoretická část BP je zpracována převážně s využitím 2 základních metod vědecké práce, a to analýzy a syntézy , i když byla autorkou místy též využita metoda komparace . Dále autorka uvádí, že pro Praktickou část BP byl zvolen smíšený design výzkumu , není tomu tak ale zcela. Plně byla k analýze spokojenosti zaměstnanců vybrané společnosti použita kvantitativní metoda dotazování, technika dotazníku . Kvalitativní metoda dotazování, technika rozhovoru byla ale využita pouze k účelu přípravy konstrukce dotazníku a formulace dílčích výzkumných cílů a otázek. Nejsou však v rámci zpracování výzkumných dat opomenuty základní statistické metody . | |
| 2. Teoretická část práce | A |
| <i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Teoretická část BP o celkovém rozsahu 26 stran textu je vytvořena s využitím celkového počtu 33 vhodných aktuálních odborných publikací, z toho 5 zahraničních, dále 10 internetových zdrojů a 5 interních zdrojů vybrané společnosti. Je logicky strukturována v rámci 4 hlavních kapitol (Kapitola 1: Řízení lidských zdrojů ; Kapitola 2: Motivace ; Kapitola 3: Pracovní spokojenost a Kapitola 4: Vztah pracovní spokojenosti a motivace) a obsahuje též kapitolu Shrnutí teoretických východisek . Tato část BP plně odpovídá parametrům kritické literární rešerše . Ke způsobu citování zdrojů nemám připomínky. | |
| 3. Praktická část práce – analýza | B |
| <i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Zejména v konstrukci kvantitativní metody sběru výzkumných dat autorka vhodně aplikuje poznatky uvedené v Teoretické části BP . Praktická část BP o celkovém rozsahu 29 stran textu nejen velmi zdařile, konkrétně a výstižně představuje vybranou společnost (viz Kapitola 5), ale i výzkum spokojenosti zaměstnanců (viz Kapitola 6), a to vše s ohledem na souhrnné zhodnocení současného stavu vybrané společnosti. Analýza získaných výzkumných dat je vytvořena přehledně, věcně správně, zpracování různorodých získaných výzkumných dat nebylo s ohledem na jednotlivé typy otázek dotazníky jednoduché. Výzkumná data byla vyhodnocována ve vazbě na jednotlivé dílčí výzkumné otázky . Nikde ale v textu kapitoly 6.3 nenacházím konkrétní odpovědi autorky na dané dílčí výzkumné otázky spolu s komentářem k nim . | |

| | |
|---|---|
| 4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná | C |
| <p>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. V Kapitole 7 Návrhy a doporučení pro vybranou společnost na 4 stranách textu a zejména zřejmě na základě výsledků dotazníkového šetření, ale i v návaznosti na teoretické poznatky, autorka předkládá návrh toho, jak by bylo možné rozšířit pro zaměstnance vybrané společnosti nabídku benefitů. Autorka své čtyři uvedené konkrétní návrhy (MultiSport karta, Sick days, Příspěvek na dojíždění do zaměstnání a Příspěvek na dovolenou) podpořila a doložila především internetovými zdroji. Otázkou ale zůstává, zda navržená opatření by nemohla být na základě získaných výzkumných dat ještě rozšířena.</p> | |
| 5. Formální úroveň práce | A |
| <p>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</p> <p>Celkově pokládám formální úroveň této BP za poměrně vysokou. Autorka vytvořila logicky strukturovaný text, používá standardní vědeckou terminologii, dodržuje předepsané normy citování, vhodně a srozumitelně se jazykově vyjadřuje, grafická stránka BP je kvalitní.</p> | |
| Závěrečné hodnocení BP* | B |
| <p>Předložená bakalářská práce Aleny Procházkové je vcelku zdařilým odborným pojednáním na zadané téma. Přístup autorky ke tvorbě své BP považuji za velmi odpovědný.</p> | |

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč nebyly do vyhodnocování dotazníku zahrnuty otevřené otázky č. 19 až č. 22?
2. Lze na základě výsledků Vašeho výzkumného šetření podpořit rozvoj spokojenosti zaměstnanců vybrané firmy ještě dalšími motivačními prostředky?
3. Co myslíte, jak vedení Vámi vybrané společnosti zareaguje na Váš návrh rozšíření nabídky benefitů pro zaměstnance?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 08.06.2022

Podpis vedoucího BP